17.Cf., par exemple, *Tract. in Marc. IX, 1-10* (CCL. 78, p. 487, l. 89-93) : « Nunc uero de Xristo dicimus Deo nostro, filio Dei et Filio hominis, de uno Filio Dei. Ipse Dei Filius et Filius hominis. Quidquid magnum est, refer ad Filium Dei ; quidquid paruum est, refer ad Filium hominis : et tamen unus Filius Dei est » ; cf. également *In Hier.* 15, 10a (CSEL 59, ed. Reiter, p. 188, l. 12-17) : « ...et ne putemus gemituum uilitatem referri ad Verbum Dei, qui sit iste qui plangat, statim sequitur : « *Vae mihi, anima, quia periit reuerens a terra* (*Mich.* 7, 2) »! Non quo diuidamus personas, ut impii faciunt, sed quo unus atque idem Filius Dei nunc iuxta carnem, nunc iuxta Verbum loquatur Dei ».

que *Jn.* 14, 6 et le fait dans un contexte différent de celui de la *Lettre 55*¹⁹. Il nous faut donc nous tourner vers d'autres auteurs pour trouver les sources de cette lettre.

Or on sait qu'au cours de son premier séjour en Orient, et en particulier lors du séjour à Constantinople entre 379 et 382 auprès de Grégoire de Nazianze, Jérôme a approfondi sa connaissance des différentes formes de l'arianisme oriental. Au cours de ces trois années il a notamment entendu la réfutation des thèses d'Eunome par Grégoire de Nazianze²⁰ et Grégoire de Nysse²¹ ainsi que celle des pneumatomaques par Amphiloque d'Iconium²². C'est donc dans la direction de ces auteurs qu'il nous faut poursuivre notre enquête. Le fait que Jérôme a longuement côtoyé Grégoire de Nazianze, à l'époque où celui-ci était évêque nicéen de Constantinople²³, nous incite à nous intéresser d'abord à lui.

De Grégoire, nous ne possédons pas les livres « Contre Eunome » et « sur l'Esprit saint » dont parle Jérôme dans la notice 117 du *De Viris illustribus*, mais on pense généralement que ceux-ci correspondent respectivement aux *Discours 27*,

18. Hilaire l'affirme à plusieurs reprises dans les premiers chapitre du livre. Cf. XI, 2 (l. 4-10) : « Vna autem in tanta praedicionum diuersitate iam non erit, si alius Dominum Iesum Christum penetrante palmas clauo infirmitatis nostrae credet dolore gemuisse et egentem naturae suae potestatisque uirtute, imminentis iam sibi mortis timuisse terrorem ; si etiam -id quod principale est- natum negabit et creatum potius praedicabit » . Hilaire lie d'ailleurs explicitement la question de l'égalité du Père et du Fils à celle de la naissance du Fils en commentant précisément *I Cor.* 15, 26-28, au chapitre 8 (l. 14-21 ; suite du texte de la note 7) : « Sumant autem omnis impietatis suae hanc tamquam munitissimam et inexpugnabilem defensionem ad ueritatem natiuitatis abolendam : ut quia per subiectionem Deus non est, et per communem sibi adque nobis Deum adque Patrem (cf. *Jn.* 20, 17) in communione sit creaturae, ipse quoque ex Deo creatio sit potius quam generatio : quia creatio ex nihilo subsistat, generatio uero naturalem habeat natiuitatis auctorem ».